Problema unificării bisericești a fost dezbătută și de către organele colegiale de conducere bisericească: Primul Congres al Asociației Clerului din Mitropolia Ardealului (Sibiu 6/19 - 8/21, martie 1919), Sinodul Arhidiecezan (Sibiu, 14/27 aprilie- 19 aprilie/2 mai 1919), Sinodul Episcopesc al Mitropoliei Ardealului (Sibiu, 23 aprilie 1919), Ședința Consistoriului Mitropolitan Sibiu (2/15 mai 1919), Consfătuirea de la Sinaia (24 – 25 iunie 1919), Congresul Preoțimii din Vechea Românie (București, 17 – 19 septembrie 1919), Ședința Consistoriului Mitropolitan de la Sibiu (4/17 noiembrie 1919).

Unificarea Bisericii a luat o amploare așa de mare încât a devenit preocupare și a Guvernului, a Parlamentului și nu în ultimul rând a presei bisericești și laice. Evident că într-un asemenea cerc lărgit de idei „*unificatoare*”, procesul s-a prelungit până la Legea și Statutul Bisericii Ortodoxe Române din 1925.